minoribus, & in majoribus major sed alicubi intensius, alicubi remissius & in omnibus tota, & in singulis tota est. Nemesius denique Philosophus græcus Christianus qui sub nomine Gregorii Nyssæni circumfertur, lib. de natura hominis cap. 3. top. 12. Bibliothecæ Patrum: Incorporea (inquit) anima nec loco circumscripta, tota per totum lumen suum & corpus permeat, nec est aliqua pars illustrationem illius recipiens, in qua non infert tota: Non enim a corpore continetur, sed ipsa suum corpus continet, nec in corpore ut in vase vel in vaso residet, sed in ipsa corpore est. Non aut in loco esse in corpore dicitur, sed valuti habitudine quadam sicut in nobis Deum esse dicimus: Habitudine quippe (ομοιωσι) vel inclinatione ad aliquid & affectus propensione ac dispositione animam a corpore viciniam dicimus; quemadmodum qui amat, vicinum dicimus ab amico, non quod corpore vel in loco destinetur, sed affectu. Cum enim mole ac partibus careat quantum usque parte loci vel terminari vel circumscribi potest? Quippe cum locus constet quæsi terminus continens corporis, per quem corpus contentum complectitur, &c.

utrum esset tota in tota superficie, & in qualibet ejus parte; distinguere oportet: quia si fiat mentio de totalitate quantitativa, quam habet albedo per accidens, non tota esset in qualibet parte superficiei: & similiter dicendum est de totalitate virtutis: magis enim potest movere visam albedo quæ est in tota superficie, quam albedo quæ est in aliqua ejus particula. Sed si fiat mentio de totalitate speciei, & essentia, tota albedo est in qualibet superficiei parte. Sed quia anima totalitatem quantitativam non habet nec per se, nec per accidens, ut dictum est (in isto ar.) sufficit dicere, quod anima tota est in qualibet parte corporis secundum totalitatem perfectionis, & essentia, non autem secundum totalitatem virtutis: quia non secundum quamlibet suam potentiam est in qualibet parte corporis; sed secundum visum in oculo, secundum auditum in auro, & sic de aliis.

Tamen attendendum est, quod quia anima requirit diversitatem in partibus, non eodem modo comparatur ad totum, & ad partes: sed ad totum quidem primo & per se, sicut ad proprium, & proportionatum perfectibile; ad partes autem per posterius, secundum quod partes habent ordinem ad totum.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de potentia motiva animæ.

Ad secundum dicendum, quod anima est actus corporis organici sicut proportionati, & primi perfectibilis.

Ad tertium dicendum, quod animal est quod componitur ex anima, & corpore toto, quod est primum, & proportionatum ejus perfectibile. Sic autem anima non est in parte: unde non oportet quod pars animalis sit animal.

Ad quartum dicendum, quod potentiarum animæ quædam sunt in ea, secundum quod excedit totam corporis capacitatem, scilicet intellectus, & voluntas: unde hujusmodi potentia in nulla parte corporis esse dicuntur. Aliæ vero potentia sunt communes animæ, & corpori: unde talium potentiarum non oportet quod quælibet sit in quocumque est anima, sed solum in illa parte corporis quæ est proportionata ad talis potentia operationem.

Ad quintum dicendum, quod una pars corporis dicitur esse principalior quam alia propter potentias diversas, quarum sunt organa partes corporis: quæ enim est principalioris potentia organum, est principalior

pars corporis, vel quæ etiam eidem potentia principalius deservit.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Clementinam de sum. ar. & fid. casb. recte virtualiter definiisse, quod anima intellectiva est tota in toto, & tota in qualibet parte. Dixi *virtualiter*, quia istud in illo, quod inibi expresse definit, continetur implicite. Docet namque expresse ibi, quod anima intellectiva est substantialis per se, perfecte, vere, & essentialiter forma corporis humani, & ex consequenti, ut patet, docet implicite omne illud, sine quo talis veritas catholica consistere non potest. Vide regulam universalem *art. 4. appen.* Cum igitur anima intellectiva non possit esse forma essentialis per se corporis, nisi sit tota in toto, & tota in qualibet parte, ut in probatione conclusionis aperte demonstratur, patet, quod Papa docendo, animam intellectivam esse essentialiter, vere, per se, & perfecte formam corporis humani: per hoc etiam implicite docuerit, ipsam animam esse totam in toto, & totam in qualibet parte. *Secundo* habes: quomodo per rationem dictum illud Clementis implicitum, scilicet anima est tota in toto &c. recte intelligas, intellectumque defendas, & ab ejus censura caveas. *Tertio* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXVII.

De his que pertinent ad potentias animæ in generali,

In octo articulis divisa.

DEinde considerandum est de his quæ pertinent ad potentias animæ: & primo in generali; secundo in speciali.

Circa primum queruntur octo.

Primo utrum essentia animæ sit ejus potentia. Secundo, utrum sit una tantum potentia animæ, vel plures.

Tertio, quomodo potentia animæ distinguatur.

Quarto de ordine ipsarum ad invicem.

Quinto, utrum anima sit subiectum omnium potentiarum.

Sexto, utrum potentia fluant ab essentia animæ.

Septimo, utrum potentia una oriatur ex alia.

Octo.

Ottavo, utrum omnes potentia animæ remaneant in ea post mortem.